

越前市財政事情の公表

地方自治法第243条の3第1項及び越前市「財政事情の作成及び公表に関する条例」の規定に基づき、平成21年10月1日から平成22年3月31日までの期間における越前市の財政事情について公表します。

平成21年度 予算の収入・支出状況

< 予算 >

平成21年度は、市税収入の大幅減が確実視される中、地域経済の急激な減速と雇用情勢の悪化に対応するため、行財政構造改革プログラムに基づき、事務事業の適切な選択と重点配分を実施し、当初予算の規模を一般会計・特別会計・企業会計合わせて528億2,500万円とする通年型予算の編成を行いました。

その後、「経済危機対策」として国の補正予算に対応するなど当初予算調製後に生じた事由に基づき、3月末までに一般会計・特別会計・企業会計合わせて24億5,755万円を追加補正し、補正後予算額を552億8,255万円としました。

会計	当初予算額	補正予算額	3月末予算額
	千円	千円	千円
一般会計	29,737,000	2,180,200	31,917,200
特別会計	20,516,000	332,655	20,848,655
企業会計	2,572,000	55,305	2,516,695
計	52,825,000	2,457,550	55,282,550

(1) 一般会計予算額収支状況

歳入

一般会計の予算総額 319億1,720万円 に対する
10月～3月末までの収入済額は 121億4,787万5千円 で
収入率は 38.1% です。

4月～3月末までの収入済額は 251億3,557万8千円 で
収入率は 78.8% です。

科 目	当初予算額	補正予算額	予算現額	構成比	10月～3月末 収入済額	収入率	4月～3月末 収入済額	収入率
	千円	千円	千円	%	千円	%	千円	%
市税	12,075,060	0	12,075,060	37.8	4,916,717	40.7	11,494,389	95.2
地方譲与税	383,000	0	383,000	1.2	253,727	66.2	367,496	96.0
利子割交付金	66,000	0	66,000	0.2	33,801	51.2	53,136	80.5
配当割交付金	39,000	0	39,000	0.1	8,367	21.5	15,591	40.0
株式等譲渡所得割交付金	12,000	0	12,000	0.0	7,968	66.4	7,968	66.4
ゴルフ場利用税交付金	15,000	0	15,000	0.0	9,558	63.7	15,809	105.4
地方消費税交付金	890,000	0	890,000	3.1	347,957	39.1	885,899	99.5
自動車取得税交付金	131,000	0	131,000	0.4	74,028	56.5	104,719	79.9
地方特例交付金	167,000	0	167,000	0.5	0	0.0	174,645	104.6
地方交付税	4,670,000	0	4,670,000	14.6	2,385,354	51.1	4,971,833	106.5
交通安全対策特別交付金	15,000	0	15,000	0.0	6,639	44.3	14,418	96.1
分担金及び負担金	710,131	28,318	738,449	2.3	369,353	50.0	724,264	98.1
使用料及び手数料	364,743	979	365,722	1.3	164,239	44.9	356,664	97.5
国庫支出金	2,412,265	931,265	3,343,530	10.5	2,025,903	60.6	2,619,829	78.4
県支出金	1,962,649	297,189	2,259,838	6.2	651,463	28.8	1,102,387	48.8
財産収入	123,111	34,798	157,909	0.5	70,408	44.6	94,734	60.0
寄付金	4,703	8,999	13,702	0.0	11,054	80.7	12,928	94.4
繰入金	1,425,624	1,073,559	352,065	1.1	350,685	99.6	350,685	99.6
繰越金	300,000	924,240	1,224,240	3.8	0	0.0	1,224,241	100.0
諸収入	624,109	44,976	669,085	2.1	460,654	68.8	543,943	81.3
市債	3,346,600	983,000	4,329,600	13.6	0	0.0	0	0.0
計	29,736,995	2,180,205	31,917,200	100.0	12,147,875	38.1	25,135,578	78.8

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

歳出

一般会計の予算総額 319億1,720万円 に対する
 10月～3月末までの支出済額は 139億916万1千円 で
 支出率は 43.6% です。

4月～3月末までの支出済額は 256億9,738万6千円 で
 支出率は 80.5% です。

科 目	当初予算額	補正等予算額	予算現額	構成比	10月～3月末 支出済額	支出率	4月～3月末 支出済額	支出率
	千円	千円	千円	%	千円	%	千円	%
議会費	275,216	3,657	271,559	0.9	131,877	48.6	263,618	97.1
総務費	3,802,096	749,140	4,551,236	14.3	2,417,092	53.1	4,246,192	93.3
民生費	8,198,151	461,963	8,660,114	27.0	3,722,952	43.0	6,881,568	79.5
衛生費	2,197,135	14,275	2,211,410	6.9	941,392	42.6	1,961,189	88.7
労働費	212,334	8,449	220,783	0.9	49,430	22.4	214,132	97.0
農林水産業費	1,181,224	60,317	1,241,541	3.9	754,942	60.8	980,299	79.0
商工費	926,060	268,524	1,194,584	3.7	407,191	34.1	963,588	80.7
土木費	4,178,719	295,917	4,474,636	14.0	1,199,295	26.8	1,918,349	42.9
消防費	1,364,776	19,083	1,345,693	4.2	620,000	46.1	1,340,000	99.6
教育費	3,280,956	382,675	3,663,631	11.5	1,492,328	40.7	3,035,885	82.9
公債費	3,965,436	0	3,965,436	12.4	2,135,581	53.9	3,855,485	97.2
諸支出金	84,897	23,089	107,986	0.3	37,080	34.3	37,080	34.3
予備費	70,000	61,409	8,591	0.0	0	0.0	0	0.0
計	29,737,000	2,180,200	31,917,200	100.0	13,909,161	43.6	25,697,386	80.5

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

(2) 市税負担の状況

市税の予算総額 120億7,506万円 に対する
 3月末までの調定額は 133億3,395万6千円 で
 10月～3月末までの収入済額は 49億1,671万8千円 で
 収入率は 40.7% です。

4月～3月末までの収入済額は 114億9,438万9千円 で
 収入率は 95.2% です。

科 目	予算現額	構成比	調定額	構成比	10月～3月末 収入済額	収入率	4月～3月末 収入済額	収入率
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
市民税	5,118,000	42.4	5,455,985	40.9	2,429,576	47.5	4,556,948	89.0
固定資産税	5,671,000	47.0	6,480,747	48.6	2,108,373	37.2	5,749,540	101.4
軽自動車税	165,000	1.4	181,266	1.4	5,417	3.3	166,398	100.8
たばこ税	460,000	3.8	431,930	3.2	207,481	45.1	431,930	93.9
特別土地保有税	60	0.0	11,049	0.1	1,321	2,201.7	3,650	6,083.3
入湯税	21,000	0.2	24,085	0.1	12,251	58.3	24,085	114.7
都市計画税	640,000	5.3	748,894	5.6	152,299	23.8	561,838	87.8
計	12,075,060	100	13,333,956	100.0	4,916,718	40.7	11,494,389	95.2
市民1人あたり	14万5,672円							
1世帯あたり	45万2,809円							

注) 人口及び世帯数は、平成22年3月末で住民基本台帳に登録されている人口及び世帯数です。

人口：82,892人 世帯数：26,667世帯

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

(3) 特別会計予算額収支状況

歳入

特別会計の総予算額 208億4,865万5千円 に対する
10月～3月末までの収入済額は 76億7,098万6千円 で
収入率は 36.8% です。

4月～3月末までの収入済額は 149億3,362万4千円 で
収入率は 71.6% です。

会計名	当初予算額	補正予算額	予算現額	10月～3月末 収入済額	収入率	4月～3月末 収入済額	収入率
	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
簡易水道事業	28,374	25,484	53,858	31,137	57.8	45,537	84.6
下水道（公共下水道勘定）	4,605,083	186,996	4,418,087	1,139,833	25.8	1,463,633	33.1
"（特定環境保全公共下水道勘定）	236,591	22,520	214,071	43,199	20.2	58,578	27.4
"（戸別公共浄化槽勘定）	26,404	0	26,404	10,737	40.7	26,742	101.3
国民健康保険（事業勘定）	6,749,146	296,262	7,045,408	3,516,523	49.9	5,965,323	84.7
"（診療所勘定）	67,251	3,751	71,002	17,921	25.2	41,397	58.3
霊園事業	6,514	0	6,514	572	8.8	27,864	427.8
老人保健	11,650	62,616	74,266	4,881	6.6	72,528	97.7
駐車場	22,652	0	22,652	10,276	45.4	63,118	278.6
農業集落排水事業	290,636	11,641	278,995	35,325	12.7	48,699	17.5
林業集落排水事業	2,534	0	2,534	295	11.6	615	24.3
介護保険（事業勘定）	5,672,876	160,794	5,833,670	2,359,858	40.5	4,608,527	79.0
"（介護サービス事業勘定）	20,317	0	20,317	10,363	51.0	17,196	84.6
今立工業団地事業	286,200	0	286,200	0	0.0	0	0.0
ガス事業清算	1,707,235	0	1,707,235	2,443	0.1	1,719,537	100.7
後期高齢者医療	782,500	4,942	787,442	487,623	61.9	774,330	98.3
合計	20,515,963	332,692	20,848,655	7,670,986	36.8	14,933,624	71.6

歳出

特別会計の総予算額 208億4,865万5千円 に対する
 10月～3月末までの支出済額は 93億4,847万8千円 で
 支出率は 44.8% です。

4月～3月末までの支出済額は 167億8,823万円 で
 支出率は 80.5% です。

会計名	当初予算額	補正予算額	予算現額	10月～3月末 支出済額	支出率	4月～3月末 支出済額	支出率
	千円	千円	千円	千円	%	千円	%
簡易水道事業	28,374	25,484	53,858	21,520	40.0	31,377	58.3
下水道（公共下水道勘定）	4,605,083	186,996	4,418,087	2,092,966	47.4	3,360,322	76.1
”（特定環境保全公共下水道勘定）	236,591	22,520	214,071	116,285	54.3	197,167	92.1
”（戸別公共浄化槽勘定）	26,404	0	26,404	11,954	45.3	21,882	82.9
国民健康保険（事業勘定）	6,749,146	296,262	7,045,408	3,475,149	49.3	6,577,493	93.4
”（診療所勘定）	67,251	3,751	71,002	31,754	44.7	64,152	90.4
霊園事業	6,514	0	6,514	2,642	40.6	5,895	90.5
老人保健	11,650	62,616	74,266	63,620	85.7	64,152	86.4
駐車場	22,652	0	22,652	4,283	18.9	9,210	40.7
農業集落排水事業	290,636	11,641	278,995	128,770	46.2	191,890	68.8
林業集落排水事業	2,534	0	2,534	1,013	40.0	2,311	91.2
介護保険（事業勘定）	5,672,876	160,794	5,833,670	2,870,932	49.2	5,182,367	88.8
”（介護サービス事業勘定）	20,317	0	20,317	9,330	45.9	17,669	87.0
今立工業団地事業	286,200	0	286,200	2,192	0.8	285,293	99.7
ガス事業清算	1,707,235	0	1,707,235	5,243	0.3	5,557	0.3
後期高齢者医療	782,500	4,942	787,442	510,825	64.9	771,493	98.0
合計	20,515,963	332,692	20,848,655	9,348,478	44.8	16,788,230	80.5

表中の構成比は表意単位未満を四捨五入しているため、合計と内訳が一致しない場合がある

(4) 財産、公債及び一時借入金の現在高

市有財産の現在高

区 分		3月末現在高
建物		381,193㎡
土地		2,234,817㎡
山林		733,049㎡
出資による権利		14億7,532万円
有価証券		2億1,943万円
基 金 (定額資金基金を除く)	一般会計	61億8,729万円
	特別会計	9億3,258万円

市債及び一時借入金の現在高

区 分		3月末現在高
市 債	一般会計	332億4,398万円
	特別会計	251億8,813万円
計		584億3,211万円
市民1人あたり		70万4,919円
1世帯あたり		219万1,177円
一時借入金		

注) 人口及び世帯数は、平成22年3月末で住民基本台帳に登録されている人口及び世帯数です。

人口：82,892人 世帯数：26,667世帯